CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto à Secretaria
Municipal de Comunicação, crie meios para
divulgar o conteúdo da Imprensa Oficial em dados
abertos para busca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Publicidade

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a busca do conteúdo da Imprensa Oficial do Município no
sítio da Prefeitura Municipal dá-se apenas por dois critérios: (1) por edição ou
(2) por data de publicação.

Solicito através desta sugestão que a busca seja disponibilizada através
de dados totalmente abertos, com o objetivo de facilitar as buscas dos usuários
por assunto (palavras-chaves) provendo, desta forma, a total transparência nos
atos publicados pela Prefeitura Municipal de Indaiatuba e suas esferas
administrativas

Sala das Sessões, em 07 de Novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5527/2025
07/11/2025 09:39
IN

D
 2904/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO